

UBND TỈNH GIA LAI
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số: 785/BC-BQLKKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 10 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019

Thực hiện Công văn số 990/UBND-NC ngày 13/5/2019 của UBND tỉnh về tổng hợp báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2019. Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tuyên truyền, quán triệt các quy định pháp luật về thủ tục, trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng (được quy định trong Luật, Nghị định chi tiết, hướng dẫn thi hành) đã được Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện tuyên truyền tại các hội nghị và đọc báo hằng tuần đến toàn thể cán bộ công chức của Ban.

2. Đã tổ chức triển khai chỉ đạo thực hiện các quy phạm pháp luật về thủ tục, trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Thanh tra, Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và các Luật liên quan cho các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC

1. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (từ 1/1/2018 đến 30/6/2019).

1.2 Công tác thanh tra.

1.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

• Năm 2018

Ban Quản lý Khu kinh tế tiếp nhận 03 đơn kiến nghị của doanh nghiệp, cử tri và đã giải quyết đúng thời hạn, đúng quy định. Cụ thể như sau:

- Về việc xử lý kiến nghị của Công ty TNHH Quốc Duy Gia Lai yêu cầu xin thuê đất xây dựng Nhà máy chế đá Granite Quốc Duy II tại Khu B, Khu C - Khu công nghiệp Trà Đa mở rộng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 06 tháng 9 năm 2018, Ban Quản lý đã tổ chức cuộc họp với các sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương và Xây dựng; việc tổ chức mời thêm các sở Công Thương và Xây dựng vì kiến nghị của Công ty TNHH Quốc Duy Gia Lai không chỉ là vấn đề về đất đai mà còn liên quan đến quy hoạch, quản lý quy hoạch và hoạt động sản xuất công nghiệp tại Khu công nghiệp Trà Đa... Kết quả cuộc họp các sở thống nhất vấn đề này thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý, phải thực hiện đúng theo quy hoạch và không thống nhất giới thiệu đất để lập Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến đá Granite Quốc Duy II tại Khu B, Khu C - Khu công nghiệp Trà Đa mở rộng. Quan điểm của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công thương, Sở Xây dựng thống nhất không chấp thuận yêu cầu xin thuê đất xây dựng Nhà máy chế đá Granite Quốc Duy II tại Khu B, Khu C - Khu công nghiệp Trà Đa mở rộng. Và đây cũng chính là quan điểm của Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Tại Hội nghị gặp mặt các Doanh nghiệp nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2018 do Ban Quản lý Khu kinh tế tổ chức vào ngày 10 tháng 10 năm 2018, theo phản ánh của các Doanh nghiệp, hiện nay tình hình an ninh trật tự khu vực Khu công nghiệp Trà Đa đứng chân chưa thật sự đảm bảo, vẫn còn xảy ra tình trạng trộm cướp vào ban đêm trên các đoạn đường mà Công nhân đi làm ca đêm về hướng Trụ sở UBND xã Biển Hồ (đường Ngô Quyền), hướng về trung tâm thành phố (đường Ngô Quyền, đường Lý Thường Kiệt, đường Trần Văn Bình).

Để đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp, Công nhân đi làm ca đêm về an tâm, đặc biệt trong mùa vụ nông sản sắp tới, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã làm văn bản đề nghị Công an tỉnh, UBND thành phố Pleiku chỉ đạo các đơn vị chức năng, địa phương trực thuộc, tăng cường đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

- Ngày 29/6/2018 Ban Quản lý Khu kinh tế nhận được Báo cáo số 88/BC-HĐND của Hội đồng nhân dân Huyện Đức Cơ về tổng hợp các kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Năm - Hội đồng nhân dân huyện Khốa VI, Ban Quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

+ Về vấn đề nước sinh hoạt tại Khu trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh:

Hệ thống cấp nước sinh hoạt tại Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh được khởi công xây dựng từ năm 2004 với quy mô 01 giếng khoan, 01 đài nước 30 m³ và mạng đường ống; đến năm 2008 xây dựng nhà máy xử lý nước nước. Hiện nay, do biến đổi khí hậu (hạn hán), lưu lượng nguồn nước thô từ suối Ia Krel không đảm bảo, mùa mưa nước rất đục và nhiều tạp chất trong khi đó hệ thống xử lý nước được xây dựng năm 2008 với công nghệ lạc hậu nên việc xử lý nước cần thời gian dài, không

triệt để. Vì vậy việc cung cấp nước cho các hộ dân tại cửa khẩu đôi lúc chưa đáp ứng đủ về nhu cầu cũng như chất lượng nước.

Nhằm khắc phục tình trạng trên Ban Quản lý đã có Công văn số 455/BQLKKT-QHHTTNMT ngày 30/5/2018 gửi UBND tỉnh xin chủ trương cải tạo, mở rộng hệ thống cấp nước tại Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. Tuy nhiên, nguồn thu ngân sách tỉnh hiện không đáp ứng được nhu cầu nguồn vốn thực hiện dự án, vì vậy UBND tỉnh đã có văn bản đề nghị Bộ Tài chính xem xét, cân đối nguồn vốn, hỗ trợ kinh phí để thực hiện dự án: Cải tạo, mở rộng hệ thống cấp nước tại Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

Hiện tại, Công ty Phát triển hạ tầng khu kinh tế (Đơn vị trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế, được giao quản lý khai thác hệ thống cấp nước tại cửa khẩu Lệ Thanh) đã cố gắng tối đa thực hiện việc cấp nước sinh hoạt cho dân cư Khu trung tâm Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

+ Về vấn đề vệ sinh tại Chợ cửa khẩu Lệ Thanh:

Chợ cửa khẩu Lệ Thanh được xây dựng năm 2007 gồm nhà lồng và các kiốt xung quanh nhà lồng, hệ thống điện, nước, nhà vệ sinh hoàn chỉnh. Hệ thống nhà vệ sinh của chợ được xây dựng để phục vụ lượng khách ra vào mua bán tại chợ chứ không phục vụ các hộ dân ăn ở cố định và lâu dài tại chợ.

Việc vệ sinh, thu gom rác tại chợ, các hộ kinh doanh tại chợ thống nhất thuê ông Lê Quảng Ba thu gom hàng ngày và vận chuyển về bãi tập kết rác. Kể từ ngày 01/6/2018 việc thu gom rác thải tại khu vực cửa khẩu Lệ Thanh kể cả chợ được UBND xã IaDom tổ chức thu gom và vận chuyển về nơi tập kết theo quy định.

- **Từ 01/01 đến 30/6/2019:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Quản lý Khu kinh tế tiếp nhận 02 đơn khiếu nại (cùng 01 nội dung) của 01 doanh nghiệp. Ban Quản lý Khu kinh tế đã có văn bản trả lời theo đúng quy định. Cụ thể:

Theo Đơn khiếu nại, Doanh nghiệp cho rằng "Quyết định số 12/QĐ-BQLKKT ngày 30/01/2019 của Ban Quản lý Khu kinh tế được ban hành dựa trên lý do không hoàn toàn xác đáng căn cứ theo cơ sở pháp luật được dẫn chiếu tại Luật Đầu tư 2014". Về vấn đề này, Ban Quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

Việc chấm dứt hoạt động dự án đầu tư và thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án "Văn phòng làm việc, bãi đậu xe nội bộ và khu kinh doanh dịch vụ" tại Quyết định số 12/QĐ-BQLKKT ngày 30/01/2019 của Ban Quản lý Khu kinh tế đúng theo quy định của pháp luật. Cụ thể:

Theo Điểm g, Khoản 1, Điều 48 Luật Đầu tư năm 2014: Dự án đầu tư bị chấm dứt hoạt động trong trường hợp: "Sau 12 tháng mà nhà đầu tư không thực hiện hoặc không có khả năng thực hiện dự án theo tiến độ đăng ký với cơ quan đăng ký đầu tư và không thuộc trường hợp được giãn tiến độ thực hiện dự án đầu tư theo quy định tại Điều 46 của Luật này".

Theo quy định, tiến độ triển khai dự án được phân ra từng giai đoạn như sau:

- Tiến độ thực hiện dự án trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư (gồm các thủ tục: đất đai, xây dựng, môi trường, ...).

- Tiến độ thực hiện dự án trong giai đoạn đầu tư (tiến hành đầu tư xây dựng các hạng mục công trình đã được phê duyệt theo hồ sơ đăng ký dự án đầu tư và hoàn thành đưa dự án vào sử dụng).

Do đó, Doanh nghiệp chưa hoàn thành tiến độ thực hiện dự án trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư (Doanh nghiệp chưa thực hiện các thủ tục về đất đai và môi trường).

Theo Đơn khiếu nại, Doanh nghiệp cho rằng "Trên thực tế, dự án đã được triển khai dự án ngay sau khi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư được cấp theo tiến độ đăng ký". Về vấn đề này, Ban Quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

Theo tiến độ đăng ký của Doanh nghiệp được Ban Quản lý Khu kinh tế chấp nhận tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đã cấp: "Tổ chức mời thầu, lựa chọn nhà thầu và tổ chức thi công dự án tháng 11 năm 2016". Doanh nghiệp chưa thực hiện tiến độ này. Vì vậy, Doanh nghiệp chưa được phép sử dụng đất khi chưa hoàn thành các thủ tục nêu trên. Chính vì lý do đó, việc Doanh nghiệp tổ chức san lấp mặt bằng là không đúng quy định.

Theo Đơn khiếu nại, Doanh nghiệp cho rằng "Có những trở ngại khách quan cản trở dự án hoàn thành đi vào hoạt động bởi chính từ chính sách cấp phép đầu tư không hợp lý và thay đổi quy hoạch làm ảnh hưởng đến thiết kế tổng thể của Doanh nghiệp". Về vấn đề này, Ban Quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

- Việc thi công xây dựng tuyến giao thông giữa lô 36 và 37, Ban Quản lý Khu kinh tế đã trả lời rõ tại Công văn số 183/BQLKKT-QLĐT ngày 06/3/2019.

- Doanh nghiệp cho rằng "Công ty TNHH Lê Hoàng Minh được Ban Quản lý Khu kinh tế cấp Quyết định chủ trương đầu tư số 170/QĐ-BQLKKT ngày 25/11/2016 để thực hiện dự án "Khu kinh doanh nội thất xuất khẩu" tại lô 43 Khu trung tâm Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tuy nhiên lại xây kho để thực

hiện việc chứa mì lát năm 2018 ngay sát lô 36 làm mất cảnh quan khu dịch vụ của Cửa khẩu Lê Thanh". Vấn đề này, Ban Quản lý Khu kinh tế đã trả lời rõ tại Công văn số 183/BQLKKT-QLĐT ngày 06/3/2019.

Theo Đơn khiếu nại, Doanh nghiệp cho rằng "Doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc trao đổi thông tin với Ban Quản lý Khu kinh tế bởi sự né tránh trả lời và/hoặc giải quyết vướng mắc; trong khi các văn bản phát hành và cách thức phát hành bởi Ban Quản lý Khu kinh tế hoàn toàn gây khó khăn cho Doanh nghiệp trong việc tiếp cận cũng như đối thoại với Ban Quản lý Khu kinh tế trong quá trình thực hiện dự án". Về vấn đề này, Ban Quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

- Thủ tục thẩm định thiết kế cơ sở là thủ tục hành chính. Do đó, việc tiếp nhận và trả kết quả được thực hiện tại Bộ phận Một cửa Ban Quản lý Khu kinh tế. Sau khi phát hành Công văn số 125/BQLKKT-QHHTTNMT ngày 29/3/2017, cán bộ tại Bộ phận Một cửa đã liên hệ Doanh nghiệp (theo số điện thoại ghi trên giấy hẹn) yêu cầu đến nhận kết quả, tuy nhiên, Doanh nghiệp không đến.

- Các vấn đề khác, Ban Quản lý Khu kinh tế đã trả lời rõ tại Công văn số 183/BQLKKT-QLĐT ngày 06/3/2019.

Vấn đề thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào Cửa khẩu, Ban Quản lý Khu kinh tế đã trả lời rõ tại Công văn số 183/BQLKKT-QLĐT ngày 06/3/2019 và Công văn số 192/BQLKKT-VP ngày 11/3/2019.

1.3. Về Công tác phòng, chống tham nhũng:

a. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng:

- Ban Quản lý Khu kinh tế đã tổ chức, phổ biến, tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động các quan điểm, chủ trương của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng, các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, các văn bản, Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành;

- Ban Quản lý Khu kinh tế đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-BQLKKT ngày 17/01/2011 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Kế hoạch số 97/KH-BQLKKT ngày 29/01/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019;

b. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa.

- Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan: Công khai dự toán, quyết toán kinh phí ngân sách tại Hội nghị CBCC hàng năm; Đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-BQLKKT ngày 17/01/2018 về kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo nghị định 158/2007/NĐ-Cp và nghị định 150/2013/NĐ-CP.

- Hàng năm, Ban hành Quyết định số 04/QĐ-BQLKKT ngày 10/01/2018 và Quyết định số 01/QĐ-BQLKKT ngày 10/01/2019 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý tài sản công và chi tiêu nội bộ đúng quy định; quy chế dân chủ; chấp hành và thực hiện nghiêm túc các chế độ về quản lý, sử dụng kinh phí và tài sản công.

- Niêm yết công khai các TTHC của trụ sở để cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác theo Quy định.

- Đã lập hộp thư góp ý, công khai số điện thoại để tiếp nhận phản ánh, vướng mắc, kiến nghị của tổ chức và công dân về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý.

2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Áp dụng theo các quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ.

3. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động giải quyết khiếu nại:

Áp dụng theo các quy định tại Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ.

4. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động động giải quyết tố cáo:

Áp dụng theo các quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

a

5. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng tập trung vào các quy định sau:

- Công khai minh bạch tài sản, thu nhập: thủ tục kê khai tài sản, thu nhập, thời hạn thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; hình thức và thời điểm công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; xác minh tài sản, thu nhập; kết luận về sự minh bạch khai; công khai kết luận về sự minh bạch trong kê khai.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THI HÀNH CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC

Đánh giá việc thi hành các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng:

1. Thuận lợi: Các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng đã được quy định tại Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 14/3/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh Gia Lai; Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 21/2/2017 2018 của UBND tỉnh Công bố 05 thủ tục hành chính mới, 05 thủ tục hành chính bãi bỏ trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh và Sở, Ban, Ngành tỉnh; Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân hướng dẫn thực hiện theo từng lĩnh vực của Thanh tra Chính phủ là cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện thuận lợi trong quá trình triển khai nhiệm vụ về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

2. Khó khăn, vướng mắc: Không.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất, kiến nghị cụ thể về sửa đổi, bổ sung những quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng: Không.

2. Đề xuất, kiến nghị nâng cao hiệu quả trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng: Không.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019 của Ban Quản lý Khu kinh tế gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu Văn thư BQLKKT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đăng Khoa